СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

20 заседание                                                                                      I Созыв
27.07.2016                                                                                           г. Соль-Илецк

РЕШЕНИЕ № 431

	[bookmark: Par33]Об утверждении Положения о порядке сохранения использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Соль-Илецкого городского округа, охрана  объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

В соответствии с п. 18 ч.1 ст. 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 3 июля 2013 года № 1678/503-V-ОЗ  «Об объектах культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Оренбургской области», «Основами законодательства Российской Федерации о культуре» от 09.10.1992 № 3612-1, п.22 ч. 1 ст. 3 Устава муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, Совет депутатов муниципального образования Соль-Илецкий городской округ РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке сохранения использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Соль-Илецкого городского округа, охрана  объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную  комиссию Совета депутатов муниципального образования  Соль-Илецкий городской округ  по образованию, здравоохранению, социальной политике, делам  молодежи, культуре, спорту.

	Председатель Совета депутатов муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ
_________________ В.Н. Васькин
	Глава
муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ
_________________ В.И. Трибушной

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ
от 27.07.2016 № 431

Положение
о порядке сохранения использования и популяризации объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся
в собственности Соль-Илецкий городского округа, охрана  объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ

1. Общие положения

0.  Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий муниципального образования Соль-Илецкий городской округ в сфере:
- сохранения, использования, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования Соль-Илецкий городской округ;
- охраны и сохранения объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения.
0.  Правовое регулирование отношений в сфере сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия местного значения осуществляется в соответствии с п. 18 ч.1 ст. 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 3 июля 2013 года № 1678/503-V-ОЗ  «Об объектах культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Оренбургской области», «Основами законодательства Российской Федерации о культуре» от 09.10.1992 № 3612-1, п.22 ч. 1 ст. 3 Устава муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, настоящим Положением.
0.  Предметом регулирования настоящего Положения являются:
-  отношения, возникающие в сфере охраны и сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования Соль-Илецкий городской округ;
- порядок финансирования программ и мероприятий по охране и сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.
1.4. Историко-культурное наследие городского округа составляют духовные и материальные ценности, значимые для сохранения и развития самобытности муниципального образования Соль-Илецкий городской округ;
1.5 Памятники, составляющие историко-культурное наследие муниципального образования, подразделяются на:
- памятники истории;
- памятники археологии;
- памятники градостроительства и архитектуры;
- памятники искусства;
- иные памятники, представляющие историческую, научную, художественную и иную культурную ценность.

1. Использование объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры)

2.1. Объекты культурного наследия, находящиеся в собственности муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, используются в целях развития народного образования и культуры, патриотического, идейно-нравственного и эстетического воспитания жителей городского округа.
2.2. Использование объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, в экспозиционно-выставочных и других культурно-просветительских целях может производиться только в объеме, обеспечивающем сохранность памятников, их территорий и окружающей их градостроительной или природной среды.
2.3. Владение, пользование и распоряжение объектом культурного наследия, включенным в реестр, и выявленным объектом культурного наследия определяются п.2 ст. 48 ФЗ от 25.06.2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», гражданским законодательством Российской Федерации, градостроительным законодательством Российской Федерации, земельным законодательством Российской Федерации.

1. Полномочия органов местного самоуправления в отношении
объектов культурного наследия

3.1. К полномочиям администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ (далее - администрация) в сфере охраны и  сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) находящихся в собственности городского округа  относятся:
3.1.1 обеспечение сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципального образования, охраны объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории городского округа;
3.1.2. охрана объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;
3.1.3. определение порядка организации историко-культурного заповедника муниципального значения;
3.1.4. создание комиссии по сохранению, использованию, популяризации и охране объектов культурного наследия и утверждение положения о работе комиссии;
3.1.5. обеспечение финансирования мероприятий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципального образования, охране объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории городского округа.
3.1.6. утверждение программ по охране и сохранению объектов культурного наследия местного значения, выявленных объектов культурного наследия;
3.1.7. выявление, обследование, составление перечня объектов культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ;
3.1.8. принятие решений о воссоздании утраченных объектов культурного наследия местного значения по представлению главы муниципального образования Соль-Илецкий городской округ за счет выделенных средств, в пределах утвержденного бюджета на текущий год;
3.1.9. согласование, в установленном законодательством порядке, с уполномоченным исполнительным органом государственной власти Оренбургской области в сфере охраны объектов культурного наследия по определению границы зон охраны объектов культурного наследия, режима использования земель и градостроительного регламента в границах данных зон; иные согласования в соответствии с законодательством об охране объектов культурного наследия;
3.1.10. установление режимов использования земель и градостроительных регламентов в границах зон охраны объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;
3.1.11. определение порядка установки надписей и обозначений, содержащих информацию об объекте культурного наследия (далее - информационные надписи и обозначения) на объектах культурного наследия местного значения, находящихся в собственности городского округа, расположенных на территории городского округа;
3.1.12. выдача письменного разрешения на проектирование, производство ремонтно-восстановительных работ, а также контроль, за проведением и приемкой этих работ на объектах культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ;
3.1.13. осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации, Оренбургской области, Уставом муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.

3.2. К полномочиям отдела культуры администрации Соль-Илецкого городского округа в сфере охраны и сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа, относятся:
3.2.1. ведение мониторинга объектов культурного наследия;
3.2.2. формирование и хранение документов по выявлению, обследованию, изучению, учету и сохранению объектов культурного наследия;
3.2.3. участие по созданию комиссии совместно со специалистами отделов архитектуры и градостроительства, по землепользованию, архивистов и краеведов для осуществления технического обследования, экспертизы историко-культурного значения объекта, составления форм установленной документации по учету и регистрации объектов историко-культурного наследия;
3.2.4. участие в разработке проектов муниципальных долгосрочных и ведомственных  программ в сфере сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры).

4. Комиссия по сохранению, использованию, популяризации и охране
объектов культурного наследия

4.1. Комиссия по сохранению, использованию, популяризации и охране объектов культурного наследия (далее - Комиссия) утверждается постановлением администрации Соль-Илецкого городского округа и действует на основании Положения.
4.2. К полномочиям Комиссии относятся:
4.2.1. организация работы по выявлению, обследованию и изучению памятников истории и культуры на территории Соль-Илецкого городского округа;
4.2.2. сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа;
4.2.3. ведение совместной работы с уполномоченным исполнительным органом государственной власти Оренбургской области в сфере охраны объектов исторического и культурного наследия Оренбургской области по составлению Реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Соль-Илецкого городского округа и объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории  городского округа;
4.2.4. участие в разработке проектов муниципальных долгосрочных и ведомственных  программ по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, охране объектов культурного наследии (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Соль-Илецкого городского округа;
4.2.5. разработка рекомендаций об ограничении или запрете движения транспортных средств на территориях объекта культурного наследия или в зонах охраны этих объектов в случаях угрозы нарушения их целостности и сохранности;
4.2.6. ведение пропаганды культурного наследия городского округа;
4.2.7. иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами.

5. Мероприятия по охране и сохранению объектов культурного наследия
местного значения

    К мероприятиям по охране объектов историко-культурного наследия относятся:
5.1. подготовка текстов надписей и обозначений на недвижимом объекте культурного наследия, содержащих информацию о нем, установка информационных надписей и обозначений на объектах культурного наследия местного значения;
5.2. осуществление учета и ведение учетной документации объектов культурного наследия,
 памятников истории и культуры, расположенных на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, мониторинг состояния объектов культурного наследия местного значения;
5.3. организация, финансирование и контроль проведения ремонтно-реставрационных работ на объектах культурного наследия местного значения;
5.4. организация, финансирование и контроль работ по предотвращению, выявлению и устранению последствий актов вандализма на объектах культурного наследия;
5.5. принятие мер по привлечению к ответственности виновных в актах вандализма;
5.6. формирование фонда памятников истории и культуры (рукописи, архивы, кино и фотодокументы, предметы быта, искусства и др.);
5.7. издательская деятельность в целях пропаганды культурного наследия;
5.8. иные мероприятия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Оренбургской области и муниципальными правовыми актами муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.

6.  Финансирование обеспечения мероприятий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия

6.1. Финансирование обеспечения мероприятий по сохранению, использованию, популяризации объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципального образования, охране объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, осуществляется за счет средств местного бюджета и иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации и Оренбургской области.
5